
KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

61 6 -22 -6 43 6 -2 -r -5 I C860

KUVENDI I KOMUNES SE PRISI{TINES, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n€ njdren afe;

dhe

Security Code, MUHARRX,M FEJZA-BLL,[I,HY.IV.LOK.15-1, PRISHTINii, (ne va{hdim "Ofruesi i

Sh6rbimeve"), ne andn tjetdr, jan€ pajtuar te lidhin njd kontrate publike p€r Sh€rbir4ret nd vijim:

dhe Qt$U-se me num€r

1.1 L6nda e k€saj kontrate publike komizd eshte qe t€ themeloj kushtet, duke p€rfshire gmirlnet per njilsi dhe

rregullat e implementimit piir kryerjen e shdrbimeve nd vijim:

sigurimi fizik i objekteve te Komunes se Prishtines dhe objekteve te QKMF
identifi kues : 616-22-643 6-2-l-5

Neni I Ldnda

1.2 Kontrata publike komiz€ do td implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh. I
Kontraktues apo ndonjd Autoritet tjet€r Kontraktues i pdrfshir€ n€ k€td kontrat0, tenton t€ blejii

r{o qE Autoriteti
artikui nii bazE tE

shdrbimeve qe duhet te performophen me sasit€ e tyre p€rkat€se.

1.3 Sasit€ e vlerdsuara, te p€rcaktuara nd Pjesdn C, Lista e Qmimit, jan€

Kontraktues i p€rmendur nd Neninl.l eshte (ane) i/t€ detyruar td perdord/in

kdsaj kontrate publike korniz€, duhet qd td d€rgoj€ "porosin€" tek Ofruesi i sherfrimeve, duke s ,edifikuar list€n e

vetdln sasi indikati e, Autoriteti(et)
kdtd parreveshje ko iz€ sa herd qe td

prokurojnd sherbimet e permendura ne 1.1

Neni 2 Koha e pdrfundimit

2.1 Afati kohor p€r kryerje t€ shdrbimeve do td jet€ cdo dite dite nga koha e l€shimit t€ urdh€r blerjes r'gaanae
Autoritetit Kontraktues.

2.2 Yendi i kryerjes sd shdrbimeve do te jetd ne QKMF-te
AK

Neni 3 Qmimi

3.1 Qmimet njesi te shdrbimeve jan€ paraqitur nd Oferten Financiare, Lista e Qmimit e paraqftur nga Ofruesi i

Sh€rbimeve.

Vlera totale indikative e kontrates eshte 264 435,00 Eur

tridhjete e pese euro e zero eurocent) Derivimi i lejuar
blerjet tejkalojn6 sasind totale indikative ose vlerd
pdrfshird + tridhjetu p6rqind (30%), pa marre p

Sigurimi fizik i objekteve te komunes dhe objekteve te QKMF-se dhe QMU-se

Nr. I prokurimit: 616 22 6436 215 dhe nr' I mbrendshem:616 22 087 215

Sigurimi fizik i objekteve te QKMF dhe QMU-se



Publike Korniz6, kontrata do td nd6rpritet automatikisht. Mospdrputhja e lejuar plus/minus tridhjete
pdrqind (30%)'vlen edhe pdr pozicion/artikull, dhe ne rast te arritjes se iragutie lejuar AK nuk mund te
beje porosi tjera pdr atd pozicion/artikull.
3'2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 3.1 m€ siper duhet td jetd e vetmja pagesd q€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Ofruesit te Sherbimeve sipas kontratds publike korniz€.

3.3 Qmimet e nj$sive do td jend fil<se dhe nuk do ti ndnshtrohen ndryshimeve p€r porositd e vendosura nen kete
kontratd publi ke llorn iz€,

3.4 Pagesat do td b€hen ne p€rputhje me Kushtet e Pergjithshrne dhe/ose td Veqanta td Kontratds.

Neni 4 Rendi i ;o€rpardsis€ s€ dokumenteve t6 kontrat€s

4.1 Kontrata perbehet nga dokumentet nd vilim:

(a)
(b)

(.)
(d)
(el
(f)

Krrntrata Publike Komizd;
Kr.rshtet e VeEanta t€ Kontratds;
Kushtet e P€rgjithshme r€ Kontratds;
Tenderi i Ofruesit te Sherbimeve, duke perfshi16 Specifikimet Teknike;
Olerta financiare (Lista e Qmimeve);
Uldhdr blerial

4.2 Dokumentet re ndryshme qe e perbdjn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojn€ nj€ra tjetr€n; dhe n€ raste td
paqart€sisd ose di,rergjenc€s, ato duhet td lexohen sipas rendit t€ p€rpardsis€ nE td cilin jan€ dh€n€ md sipdr.

Neni 5 Komunil<imet

5.1 Te gjitha konrunil<imet me shlcrim c1e kane te bejn€ me k€td Kontratd nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njdra ane dhe Ofiuesit t€ Sherbimeve nga ana tjeter duhet t€ cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj t€
identifikinrit dhe duhet tB b$hen me shLri.. Komunikatut duhet tE dcrgohen me post€, mesazh, telefaks, faks,
email ose te rlorezohen personalisht.

5.2 N€se personi qe ddrgon komunikatdn k€rkon vdrtetim td pranimit td saj, ai duhet ta thotd kdte nd komunikat6n e
tij. Sa herd qe ka afat td fundit per pranimin e komunikat€s me shkrim, ddrguesi duhet t€ k€rkoje v€rtetim t€
pranimit td komunikates sd tij. Ne te gtitha rastet, d€rguesi ,Cuhet t'i mand td gjitha masat e nevojshme pdr t€
siguruar pranimin e komunikimit te tij.

5.3 Kudo qe ne kontrate parashikohet dhenia e ndonjd njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, p€rveg
n€se specifikohet ndryshe nd njoftimin e till€, pdlqim, miratim,, certifikatd apo vendim do t6 jet6 nd formd t€ shkuar
dhe fialdt "njoftoj", "vertetoj6", "miratoj" ose"vendosd "do td shenohen n€ p€rputhje me rrethanat. Ndonjd miratim,
pajtim, certifikatd ose vendimi i tille nuk duhet td mbahet apo .vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontratd erihte pergatitur ne giuhet shqipe nd tri origjinale, dy origlinale p€r Autoritetin Kontraktues dhe nj€
origjinal per Ofruesin e Sh€rbimeve.

Per Autoritetin Kontraktues Per Furnizuesin

Emri: Nexhmi Mekolli Emri: Perparim Rama Emri: 4)ft7 7n+ e
Pozitaz Zyrtar pdrgjegj€s i

protrrurimitT
Pozita: Kryetar Pozitaz

N€nshkrimi: //t tl N€nshkrimi; 9--r N€nshkrimi: Ekh-
Data:

/ T -i> -'z{t? Data: l,f-a;L-2e?? Data:: lK e:V SgLZ
Vula: Vgla:



KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni I Pdrkufizimet

1.1 "Kontrat0" do te thot€ marreveshja e lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit te Sherbimeve, sig
€shte shdnuar nd formularin e kontrat€s te n€nshkruar nga pal6t, duke p€rfshir€ t€ gjitha shtojcat pdr kdtd dhe td
giitha dokumentet e inkorporuar me reference ne te.

l.2 "Sh€rbimet" do te thotd sherbimet qe do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Sh€rbimeve ne pajtim me
Specifikimet dhe Pdrshkimin e Qmimit te pdrfshira nd Tenderin e Ofruesit t€ Sh€rbimeve.

1.3 "Ofrues i shtirbimeve" eshte Operatori Ekonomik ose grupi i Operator€ve Ekonomik, i cakiuar n€ formularin e

kontrat€s, q€ €shitd pale nd kontrate dhe i detyruar td kryej detyrat nE bazE t0 man€veshjes, dhe q€ pOr detyrat e

kryera do te marrri shum€n e rdne dakord nd formularin e kontratds.

l,4 "Personeli" clo te thot€ personat e angazhuar nga Ofruesi i Sherbimeve ose nga Ndn-kontraktuesi si td punesuar
dhe te caktuar p€r kryerjen e sh€rbimeve ose t€ ndonj€ pjese tt! tyre.

1.5 "Qmimi i kontrat€s" (Jo te thote shuma e deklaruar nd lVlarreveshjen qd p€rfaq€son shumdn totale te pagueshme

p€r ofrimin e Sh€rbimeve.

I .6 "Ninkontral<tuesi" do t€ thotd gdo person fizik, privat ose subjekt i qeverisd, ose kombinimi i tyre, duke
p€rfshire edhe pasardhesit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, per td cilin gdo pjes€ e Sh€rbimeve do t€ sigurohet
ose ekzekutimi i ndonj€ pjese t€ Shdrbimeve eshte nenkontraktuar nga Ofruesi i Shdrbimeve.

1.7 "PalE" ndnkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Sh€rbimeve, sig mund te jett! rasti, dhe "Paldt"
ndnkupton t€ dy p,rej 1y1s.

1.8 "Autoriteti X.ontraktues" ndnkupton autoritetin qe blen Sh€rbimet, sig specifikohet n€ Kontrat€.

1.9 "KPK' ndnkupton Kushtet e P€rgjithshme te Kontratds.

L10 "KVK" ndnlkupton Kushtet e Veganta td Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshdm

2.1 KVK e saktdsojnd cili €sht€ ligii qe i pdrcakton t€ gf itha geshtjet q€ nuk jan€ t€ mbuluara ne kontrate.

2,2Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara nddrmjet paldve hartohen n€ gjuhdn e specifikuar ni! KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transfelimi do td jetd valid vet€m n€se ka marr€veshje td shkruar p€rmes td cilds Ofruesi i Sh€rbimeve e

transferon kontraten e vet ose nj€ pjesd td saj te njd pale e tret€i.

3.2 Ofruesi i Shdrbimeve nuk ntundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje
kontratdn ose nje pjesd td saj, ose ndonj€ p€rfitim apo interes nga ajo, perveg nd keto raste:

a) kur ka ngarkesd per pagese, nd favor t€ bankiereve t€ Ofruesit t€ Sherbimeve, te shumave q€ duhet t€ paguhen

ose qd do t€ bijhen borxh sipas kontratds; ose

b) ne rast td dhdnies sd t€ drejtes se Ofruesit td Sherbimeve siguruesve t€ Ofruesit td Sherbimeve pOr t€ kdrkuar
pagesen nga rLdonjd person tjeter i detyruar nd rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e

Ofiuesit td Shiirbimeve.

3.3 Per qellirnet e nenit 3.2, aprovimi i njd transf'erirni nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Ofruesin e

Shdrbimeve nga obligimet e veta p€r pjesdn e kontrat€s qd tashme €shtd realizuar ose per pjesdn q€ nuk eshtd bartur.

3.4 Pranuesit e diispozitave te kontratds duhet t€ plotdsojnd kriteret e pdrshtatshm€risd qd zbatohen pdr dhdnien e

kontrates p€rveg rrd raste kur transferimi bdhet nd banke apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjet€r financiar.



4'l Nenkontrata iishte valide vetem n€se ka marrdveshje te shkruar p€rmes se cilds ofruesi i Shdrbimeve ia besonrealizimin e njd p-iese te kontrat€s se tij nj€ pale td tret€.

4.2 Elementet e l,lontratds q€ do td n€nkontraktohen
kontraktues me rastin e dordzimit te ofertes. Ne ra litura Autoritetit

kontrates, ofruesji i Sh€rbimeve duher te njoftoj me lr|t|""iln:T Ilajm€roje Ofruesin e Sh€rbimeve p€r vendimin e vet
arsyet e veta ndse nuk ldshohet autorizimi. ofruesi i Sh duke i paraqitur

Autoriteti Kontralrtues. Te gjithe ndnkontraktuesit e propo 
"ffi;:Hll 

t*"

4'3 Autoriteti kontraktues.nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe n€nkontraktuesve, megjithate mund tdsiguroj, ku e konsiderone si te nevojshme, pagesat direkte per ndnkontraktor€t.

,1.4 Ofi'uesi i Sh€rt'imer
agjenteve ose te Flunes te vet si dhe td

sherbimeve, agieritcve g e ofi'uesit te

aprovimi i niinkontraktu , kontrat€s ose

sipas kontratijr. t obligimet e tij

Neni4 NEn-kontraktimi

Neni 5 Tatimi

5'l ofruesi i Sh€rbimeve eshte pergiegids p€r td gjitha tatimr:t dhe detyrimet doganore nd perput[e me Ligjin eRepubl ikes se Kos,ovds.

5'2 Te gjitha tatimr:t dhe detyrimet dera doganore konsiderohet se jand pdrfshire nd gmimin e kontrakluar.
5'3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizojd gmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngritje tr5 tatimeve dhedetyrimeve doganore brenda dat€s prej zs aiiesll para dorezimit t€ tenderit dhe dat€s s€ fundit te veftetimit teekzekutimit te sh€rbimeve.

5'4 Menaxheri i Proiektil nuk do t€ lejoj€ ndryshimin e gmirnit td kontraktuar p€r shkak te ngrides s6 tatimeve
lldg:t ngritjes se detyrimeve doganore ne qofte se kjo ka ndodhur gjat€ koh€s sa ka qen€ nd vonese ofruesi iSherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shirbimeve

6' 1 ofruesi i sh€rbimit duhet t€ filloje shdrbimet sa md shpejt qd dshte e arsyeshme e mundur pas mar{es s6 urdhritme ekspeditdn e dulhur dhe pa vones€.

6'2 ofrr"resi i Shertrimeve do t€ pdrfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor t€ specifikuar ne Nenin 2 t€Formularit td Kontratds' Ndse ofruesi i Sherbimeve nuk i perfundon aktivitetet nc datdn e caktuar, ai do td jetd

lflifl,c,fl:ljrr 
te pagual clemet e Iikuiduara \o kiitd ra(t. Data e Perfundimit a" ,e;.,e a"" 

" 
pei.,not,it te te siitha

Neni 7 Z;gjatja e periudhds s€ ekzekutimit
7'1 ofruesi i sh€rbirnit mund te kerkojd zgtratjetd periudhds sd ekzekutimit nese realizimi i kontrat€s s€ tij vonohet,ose pritet se do t6 vonohet, pdr ndonjdrdn nga k€to arsye:

a) d€shtimi i Autoritetit Kontraktues p€r t€ pdrmbushur detyrimet e tij sipas kontratesi;
b) force madhore sig p€rcaktohet ne nenin g;

7 '2 2 Brenda l5 dittive me td kuptuar se nje vonese mund td ndodhe, ofruesi i Sherbimeve do td njoffoj AutoritetinKontraktues mbi qdllimin e tij qd te bej nje kerkesd per zgjatjen e periudhes sd realizimit p€r td cit6n ai konsideronse ka t€ drejte dhe, p€rvegse kur dshte rdnd dakord nl,yrtle nae*;.t ofruesit t€ sh€rbimeve dhe AutoritetitKontraktues, brenda 30 dit€ve nga e njdjta pikd nd kohe te siguroje Auioritetin Kontraktues me holleisi t€ plote n€menyrd qd te mund t€ shqyrtohet kerkesa.



7.3 Brenda 30 diteve nga marrja e hollesive t€ permendura nd,7.2, Autoriteti Kontraktues me an€ t6 njoftimit me
shkrinr do t'i lejo.j Ofruesit te Sh€rbimeve zgatjen e periudhes s€ ekzekutimit sig mund t€ arsyetohet, ose ne mdnyr€
prospektive dhe retrospektive, ose td inforrnoj Ofruesin e Shdtbimeve qd ai nuk ka td drejt€ ni zgatje.

Neni 8 Forca Madhore

8.1. Asnjdra pald nuk konsiderohet se ka bdre shkelje td obligimeve td saj sipas kontratds n€se realizimi i obligimeve
te tilfa pararrdalohet nga ndonje ngjarje e shkaktuar nga nje f<>rcE madhore q€ shkaktohet pas dat6s se njoftimit mbi
dhdnie td kontrat€is ose kur kontrata hyn nd fuqi.

8.2. Termi "forcd madhore" do t€ thot€ veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose grregullimet tjera
industriale, vepritnet e armikut publik, luftdrat qofshin td deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhun€s,
epidemite, rr€shqitjet e tokes, termetet, shffengatat, vet€tima, vdrshimet, erozionet, Irazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjd ngja{e tjeter e ngiashme e paparashikuar qe eshte pdrtej kontrollit te pal€ve dhe nuk mund te perballohet as
me kujdesin e duhur.

8.3. Pala e ndikuar nga nje ngjarje e forc€s madhore do te man td glitha masat e arsyeshme p€r td mdnjanuar
paaftdsin€ e nj€ pule t€ till6 qd td pdrmbush detyrimet e saj tani e tutje me nje vonesd minimale.

8.4. Ofruesi i Shdrbimeve nuk do t€ jete perglegl€s p€r dernet e likuiduara ose nd€rprerje ndse voneqa e tij n€
realizimin ose deshtimi p€r td realizuar obligimet e tij me kontratd dshtd rezultat i nj€ ngjarjeje td forcds madhore.
Autoriteti kontraktues nuk do te jete i detyruar td paguaje interes per pagesat e vonuara, pdr mosrealizim ose per
nd€rprerje nese vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj deter i deshtimit per te kryer obligimet e tij eshte rezultati
forcds madhore.

8.5. Ndse ndonj€ra pal€ konsideron se ndonj€ rrethan€ e forcds madhore ka ndodhur e cila mund td ndikojd nd
realizimin e obligfmeve te saj, menjdherd do ta lajmeroje paldn tjetdr, duke dh€ne td dhdna detaje mbi natyr€n,
kohdzgatjen e mundshme dhe efektin qd kan€ gjasa ta kend nethanat. Pdrveg n€se udhdzohet ndryshe nga
Menaxheri i Projr:ktit me shkrim, Ofruesi i Sherbimeve do tiJ vazhdojd t'i realizojd obligimet e tij sipas kontrates
pdrderisa €shtd mjaft praktike, dhe te angazhoje te gjitha m.jetet e arsyeshme altemative p€r td plot€suar ndonjd
obligim q€ ngf arja e forcds madhore t€ mos e pengoje ate gjate punes. Ofruesi i Shdrbimeve nuk do td zbatoj€ mjete
te tilla alternative p€rveg n€se udh€zohet ta bdje kete nga Menilxheri i Projektit.

Neni 9 Nd€rprerja e Kontratds nga Autoriteti Kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'i jap€ Ofruesit td Sh€rbimeve 14 dit€ paralajm€rim, ta,nddrpresd

Kontraten ne ndonlerin nga ra$et e meposhtme :

ria) Ofrue:si i Str€rbirnere d€shton ne pernrbushjen brenda nje afati te arsyeshdr6r td paralajm€rlmit r€ dhEnd nga
autoriteti kontrakues q€ k€rkon nga ai t€ eritoje ndonjd neglizhenc€ apo ddshtim p€r t€ reallzuar obligimet e

veta sipa; konlr'ates. dhe te cilat ndikojnd ne menl,rd serioz,e ne realizimin e duhur dhe me kohe t€ shdrbimeve;

(b) Ofruesi i lSherbimeve refuzon ose dsht€ neglizhent ne realizimin e urdhrave administrative td dhdna nga
autoriteti kontfaktues:

(c) Ofruesi i Slr0rbimeve iajep dikujt kontraten apo nenkontratdn pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

(d) Ofruesi i Shdrbimeve falimenton ose eshtd duke u mbyllur; pundt e tij jane duke u administruar nga giykatat,
ka hyr€ n€ marreveshje me lcredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i ndnshtrohet procedurave ligjore lidhur
me ato geshtje. ose €shte nd ndonje situate analoge qe shkaktohet nga ndonjd procedurd e ngjashme e parapar€ ne
legjislacionin apo ne rregulloret nacionale;

(e) Ofruesi i Sh€rbimeve dsht€ ddnuar per njd shkelje q€ ka td b€j€ me sjelljen profesionale, p€rmes nj€ glykimi
q€ ka fuqind e resjudicata;

(f) Ofruesi i Sh€rbimeve €shte shpallur fajtor p€r sjellje td rendd te keqe jo profesionale t€ d€shmuar me gfarddo
mjeti td cilin rrLund ta vdrtetoj Autoriteti kontraktues;



@) te giitha modifikimet organizative q€ pdrfshijn€ ndryshime ne personalitetin liglor, natyr€fi ose kontrollin e
Ofruesit td Shdrbimeve, pdrveg ndse k€to modifikime regjistrohen n€ suple nentin elontrat€s; 

I

(i) shfaqet ndonj€ paaft€si tjetdr ligjore qd i pengon realizimitte kontratds;

O Ofruesi i Shdrbimeve nuk arrin td japd garancine ose sigurimin e kdrkuar, ose n€se personi
apo sigurimin m€ td hersh€m te kerkuar n€ kontraten e tanishme nuk dsht€ nd gjendje ti plot€s

9.2 Nderprerja do t€ bdhet pa paragjykim ndaj te drejtave apo munddsive tjera t€ Autoritetit kontralitues dhe ofruesit
te Shdrbimeve sipas kontrates. Autoriteti kontraktues, pas k€saj mund t€ nenshkruajd ndonjd kon{ratti tjet€r me nje
pale te fete n€ errLer t€ Ofruesit t€ Sherbimeve. :

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas es s€ kontrat€s, do ta udh6zoi€ Ofruesin e
Shdrbimeve q€ td nd€rmarrd hap llur ekzekutirnin e sh€rbimdve-ne mdnvr€ td
shpejt€ dhe t€ rregullt dhe pdr t'i z i

i

9.4 Ne rast t€ nd€rprerjes, autoriteti kontraktues, sa m
Sh€rbimeve ose te perfaqesuesve te tij ose duke u ber
sh6rbimet e kryera. Do t€ pergatitet edhe nje deklarate
parave qe i ka borxh Ofruesi i Shdrbimeve Autoritetit kon

obliguar te beje pagesa tjera pdr Ofruesin e Sh€rbi
ntraktues do t€ ketd te drejte td marre nga Ofruesi i
sh€rbimeve ose do td paguaje shum€n q6 duhet t'i

i

9.6 N€se Autoriteti kontraktues e nd€rpret kontrat€n, ai do t€ ket€ t€ drejt€ te rnarrd nga Ofrufsi i Sh€rbimeve
humbjet qd i jane shkaktuar ndn kushtet e kontrat€s.

Neni l0 i\d€rprerja e Kontrat€s nga Ofruesi i Sh€rbimeve

10.1 Ofruesi i Sh€rbimeve, pasi e ka paralajm€ruar Autoritetin kontraktues 14 dite paraprakisht, m
kontraten ne$e Autoriteti kontraktues:

.fnd ta nderpres€

a. nuk anin t'i paguajd Ofruesit td Shdrbimeve shumat q€ duhet t€ paguhen ne ddonj€ certifikatp td leshuar nga
personi i autorizuar pas skadimit te afatir td fundir. I

b. vazhdimisht nuk anin t'i plotesoje obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t€ p€rs€ritura; ose

c. ose, si rezultat i Forcds Madhore, ofruesi i Sherbimeve esht€ i paafte t€ kryej njii
Shdrbimeve p€r nj€ periudhe prej jo m€ pak se glashtddhjete (60) dite.

pieLd materiale te.'l

i

10'2 Nddrprerja do t€ biihet pa paraglykim p€r ndonj€ t€ drejt€ apo autoritet tjet€r sipas kontrat$ se Aubritetit
kontraktues dhe Ofruesit t€ Sh€rbimeve. I

i

10'3 Ne rast t€ nclerprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktuel do ta paguaj€
Ofruesin e Sh€rbimeve pdr humbje ose ddm qe mund t'ijetd shkaktuar Ofruesit td Shdrbimeve. i 

-

Neni I I Obligimet e Ofruesit td Shdrbimeve

(g) ofruesi i Sh€rbimeve i €sht€ n€nshtruar nje giykimi qe ka forc€n e res judicata p€r masfrtrim, korrupsion,
pdrfshirje nd ndonjd organizatE kriminale;

I 1'1 OfeIluesi do te kryejd Sherbimet sipas kontrat€s me kujdes, efikasitet dhe zell, nE p6rputhje mt praktikat m6 tii
mira profesionale.

11.2 Ofruesi i Shdrbimeve duhet td pajtohet me urdherat administrative td dhdna nga Autoriteti I{.ontraktues. Kur
Ofrues ish€rbimeve konsideron se kdrkesa e nje urdhri administrativ shkon p€rtejhshdveprimitlt€ kontrates, ai,



duke iu ekspozuaLr d€nimit per shl<elje te l<ontrates, do ta njoftojd autoritetin kontraktues per kete duke iparaqitur
arsyet e tij brenda 30 ditdsh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi iurdhrit administrativ nuk do t€ pezuliohet p6r
shkak te ketrj njortimi.

ll'3 ofruesi i sherbimeve duhet t' proje sipas td gjitha ligjeve dhe rregulloreve n€ fuqi n€
Republikdn e Kosrovds dhe do td sig , te aftirmit e tyre, dhe punetoret ven-dore te tij gjithashtu
tri respe[1ojn8 dhe t$ r,eprcrjne slpas uuoreve.

11.4 ofruesi i Shrirbimeve do t€ trajtoje td gjitha dokumentet dhe informacionet e marra n€ lidhje me kontratdn si
private dhe l<onfidenciale. Ai nuk do te shpetoje per aq kohe sa te jete e nevojshme p€r q€llimet e ekzekutimit t6
kontrates, t€ botojd ose te zbuloje ndonje t€ dhene te kontrat€s, pa pdlqimin parapiak me shkrim te Autoritetit
Kontraktues,

11.5 Ndse ofruesi ishdrbimit eshte nje konsorcium idy ose me shumd personave ose korporatave, t6 gjith€
personatosekorp'cratat etilladotdjenesdbashkudhevegmast€detyruarp€rtdpdrmbushurkushtetekontratds.
Personi i caktuar nga konsorciumi per td vepruar nd emdr t€ tij pdr q€llimet e kesij kontrate do td ket€ autoritetin
peir td lidhur konsorciumin, Perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim te Autoritetit
Kontraktues.

I1.6 Ofruesi i Sh€rbimeve ,lo te pLrnEscljne personelin krg te iclentifikuara n€ tenderin e tij pdr te kryer funksionet e
p€rcaktuara ne tenderin e tij. Per nte teper. giate performances, dhe n€baze te nje ke;kese me shkrim dhe t€
arsyetuar, ar'rtoriteti kontraktues mund te kdrkojd nje zevendesim nese vler€son se nj€ an6tar i stafit eshte i
paefektsh€m ose rruk kryejn€ detyrat e tij sipas kontrates. Autoriteti Kontraktues do t6 miratojd gdo zdvenddsim t6
personelit kryesor te propozuar vetdm n€se kualifikimet e tyre p€rkatese dhe aftesite ne thelblane t6 barabarta ose
md t€ mird so ato t€ identifikuara.

Neni 12 l)bigimet e Autoritetit Kontraktues

l2.l Autoriteti Kontraktues do td ofroje ofruesit te sherbirxit menjdherd me ndonj€ informacion dhe / ose
dokumente nd disprozicion te saj, te cilat mund td jend relevante pdr zbatimin e kontratds. Dokumente td tilla duhet
ti kthehen Autolitertit Kontraktues ne fund td periudhes s€ zbatimit td detyrave.

12'2 Autorite,ti Kontraktues do t€ bashkepunoj€ sa md shumE td jet€ e mundur me ofruesin e sh€rbimit p€r t€
siguruar informacion qd ky i fundit mund td kdrkojd ne menyrd td arsyeshme pdr t€ kryer kontratdn.

12.3 Autoriteti Kontraktues do t€ caktoj "Menaxherin e Projektit", i cekur n€ KVK, i cili do td jet€ pdryjeglds pdr
mbikdqyrjen e kryerjes se sh€rbimeve gf ate gjith€ kohds dhe pdr raportimin e Edo holltisie Autoritetit Kontraktues.

Neni 13 D€met e Likuiduara

i3.l Ndse ofruesi i sherbimeve me pdrgegjdsine e tij nuk arr:in t'i realizoje ndonj€ ose t€ gjitha sherbimet brenda
limiteve kohore tti specifikuara n€ kontratd, Autoriteti kontraktues, pu nlofti- zyrtar die pa paragiykim ndaj
kompensimeve tjera t€ tij sipas kontrates, do t€ kete te drejt€, per iecil€n aite qe kalon nddrmjetlkadimit tE
periudhds sd kontrzrtes dhe dat€s aktuale t€ perfundimit, t'i marre ddmet e likuiduara td barabarta me 0,25%on€ ditd te
vler€s s€ sherbimeve td pa kryera deri nd njd maksimum prej 10 7o td vler€s totale t6 porosise. Autoriteti Kontraktues
mund te zbres€ ddrnet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen ofruesit te Sherbimeye, pagg$at 9 demgyg t0
likuiduara nul< do 1,3 prekin detyrimet e Ofruesit te Sherbinreve.

l3'2 Ndse mos-ekzekutimi i ndonjerit sherbime parandalon pdrdorimin e zakonsh€m t€ sherbimeve nd tdrdsi, d€met
e likuiduara te parapara nd paragrafi n 1 3 . I do te llogariten nE bazE te vlerds totale te porosise.

13.3 Ndse Autoriteili kontraktues ka fituar te drejten td kerkoj€ s€ paku l0 o rc vler€s s€ porosise ai mundet, pasi ta
njoftoj€ me shkrim Ofruesin e Sherbimeve t€:

a' Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar retem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik;

- konfiskoje garancind e performancdsl
- te nddrprese kontrat€n, dhe nd k€td rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do te ketd td drejt€ p6r kompensim; dhe
- te hyje ne nj€ l<ontrat€ me nje pal€ te trete per dhdnien e pjesds sd mbetur t6 sherbimeve. Ofruesi i sherbimeve
nuk do te paguhet per ket€ pjese t€ kontratds. ofruesi i Sherrbimeve gjithashtu do tejete i detyruar t€ paguajd



koston plotdsuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

- to konliskojii garanoine e realizimit;
- te nderprese F,orosine. dhe n€ ketE rast Ofruesi
Sherbimr:r'e gj ithashtu do te jete i detl'ruar te

i Sherbimeve nuk do te kerd t6 drejte p€r komlensim. Ofruesi i
paguaje koston plotesuese dhe d€met e shkaktuara nga kjo

pamunddsi e tijl dhe
- te ri-hap konlkurrencen me pjesdn e mbetur t€ Operatoreve Ekonomik te kontrates publike komize.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te alisa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n€ kiit€ rast Ofruesi i
Sherbimeve nul< do td kete te drejt€ pdr kompensim. Ofruesi i Sherbimeve glithashtu do t€ jetd i detyruar t€
paguajd koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjo ltamundesi e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr pr,tkurimin per sjellje td keqe te Operatorit Ekonomik
dhe k€rkon nga Autoriteti Kontraktues i permendur qe td konfiskoj nj€ pjesd proporcionale, ekuivalente me l1oh
te porosise se leshuar, td garancisd sd performancds dhe ddrgon shumdn tek Autoriteti Kontraktues.

a' Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne em(tr te disa Autoriteteye tiera Kontrakluese, me disa
operatore ekonomik.

- te njoft<rj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin pdr sjellje te keqe t€ Operatorit Ekonomik
dhe k€rkon nga nga Autoriteti Kontraktues i permendur qe t€ konfiskoj nje pjesd proporcionale, ekuivalente me
l0%ote porosisr: se leshuar, td garancise sd performanc€s dhe ddrgon shumdn tek Autoriteti Kontraktues;
- te nddrprese porosine, dhe ne kete rast Ofruesi i sherbimeve nuk do te ket€ te drejte p€r kompensim. Ofruesi i
Sherbimeve gjithashtu do td jet€ i detyruar td paguajd koston plotdsuese dhe ddmet e shkaktuara nga kjo
pamunddsi e tij; dhe
- te ri-hap konkurrenc0n me pjesen e mbetur te Operator$vE Ekonomik t0 kontratEs publiko kornize.

Neni 14 lSiguria e Ekzekutimit

14.1 Ofruesi i sherbimeve do te, jo me vond se dita e ndnshkrimit te kontrat€s, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri p€r ekzekutim td plote dhe td mire td kontrates. Shunra e sigurise do te sak€sohet ne KVK. Siguria e
ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues piir gfaredo humbjeje qe eshte pasoje e mosekzekutimit
te plot€ dhe td duhur te obligimeve kontraktore nga ana e ofruesit td Sherbimeve.

14.2 Garancioni do td vazhdojd te mbetet i vlefshem 30 dite pas ldshimit td Qeftifikates sd Pdrfundimit.

I 4.3 Garanconi i ekzekutimit td kontratds do t€ jete nd formatin e dhdnd ne Pjesen IV t€ ktisaj kontrate.

l\len i 15 Sigurimi qi do t€ merret nga Ofruesi i Sh6rbimit

15.1 Ofi'uesi i Sherbimeve do te marr dhe do td ruaj, dhe do td shkaktoj Ndnkontraktoret te marrin dhe ruajne, me
slrpenzirnet e tyre, por nebazE te kushteve t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin ngarreziqet, dhe pdr
mbulim, sig do td s;recifikohet ne KVK.

15.2 Ofruesi i Sh€rbimeve, me k€rkes€ te Autoritetit Kontraktues, do tii ofroj ddshmi pdr Autoritetin Kontraktues q€
sigurimi i tille eshttt marr€ dhe ruajtur dhe se primet e tanishme.jand paguar.

Neni 16 Parimet tE p€rgjithshme t€ pagesave

l6'l Pagesat do t€ loehen nd Euro. Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se ldshuar nga Ofruesi i Sh€rbimeve do
td b€hen n€ llogarirLe bankare td dhend nd Pjes€n V, Identifikimi Financiar, i kdsaj kontrate q6 e plot€son Ofruesi



i Shdrbimeve' I njejti formular, qc i bashk€ngiitet kerkeses per pagesd, duhet t€ pdrdoret pdr t,i raportuarndryshimet nd llo;garin€ bankare.

16'2 Shumat duhet td paguhen brenda jo m€ shum€ se 30 ditdsh kalendarike nga data n€ td cildn kerkesa epranueshme pdr pages€. €shtd regiistruar nga departamenti pdrkatds. Data e pagesds do t€ jet6 data n6 t€ cil€ndebitohet llogaria e institucionit. K€rkesa per pagese nuk doie.1rte. pranueshme ndse nuk plot6sohen nje ose m€shum€ nga kerkesat thelbesore.

meruar ofruesin e Shdrbimeve q€ kerkesa per pages€ nuk
€r shkak se nuk jand dor€zuar dokumentet e duhura

mos jete legjitim. Ne rastin e fundit mund td btihet ni€
. Ofruesi i Sherbimeve do t€ jap€ sqarime, modifikime

udha e pageses do td llogaritet nga data nd te cilen dshte
regjistruar kdrkesa pdr pagese e pergatitur ne mdnyrdn e duhur.

16,4 Pasi q0 t€ kot€ kaluar afati i fundit i dhene ne Nenrn 16.2. Ofluesi i Sh€rbimeve mundet qe, brenda dy muajsh
pas pageses s€ vorruar, te k€rkoj€ interesin per pagese td vonuar me normd t6 re-zbritje q€ zbatohet nga earrta
Qendrore e Kosoves ne ditdn e pard td muajit nd td cilin ka skaduar afati i fundit, plus shiate pikp t6 pdrqindjes.
Interesi pdr pagesii td vonuar do te zbatohet per kohen qe kalon nd€rmjet datds s€ afatit te tnait te pagesds (nuk
perfshihet) dhe dat6s nd td cildn debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (p€rfshihet).

l6t5 Te giitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudh€s s€ dh6n€ nd Nenin 16.2 do t'ijapin te drejte
ofruesit td Shdrbirneve qd, ose t€ mos e realizojd kontrat€n, ose ta nderpres€ at€, me paralajmerim prej 30 ditesh
per Autoritetin korrtraktues.

16'6 Ne rast se Autoriteti kontralctues kryen blerje nd em€r td autoriteteve t€ tjera kontraktuese, dhe njd autoriteti
kontraktues nuk i permbush detyrimet e tij sipas kdsaj kon ligimet e Nenit 16.2 ofruesi i
oh$rbimEva mund te informoje AQP'ne per shkelje te tilla. l oJe eut6ritet'n lkontraktues nga
pErdo.l,nl i ;do dh,: te gjitha kontrarat qendrore publike korniz€ ' I o''

I 7' I Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t€ Sherbimeve nga Autoriteti kontraktues do te jen€ si n€ KVK. Autoriteti
kontraktues do td kon e dhe td njoftoj€ at€ p€r gio
K'ontrolli i tilld nuk do p sherbimeve. Autoriteti Kontra
ofruesit e shdrbimeve € dhe provojnd gdo sh6rbim q€
konsideron se munrl t€ t. e e def'ekteve eshte sig eshte definuar n€ KVK.

Irleni l7

Neni 18

Neni 19

liualiteti i Kontrollit

Pdrmir6simi i Defekteve

i8'l Autoriteti kontraktues do te njoftoj€ ofruesit e sherbimeve p6r gdo Defekt para pdrfundimit te kontrates.
Periudha garantuese e defekteve do te zgjatet p€r aq kohd sa Del.ektei te korrigjohet.

1B'2 Sa herd njoftimi p€r nje defekt eshte dhdn€, ofruesi i shdrbimeve duhet te p€rmiresoj defektin e njoftuar brenda
kohds s€ specifikuar nd njoftimin e Autoritetit Kontraktues

18.3 Ndse ofruesi i shdrbimeve nuk e ka sd specifikuar nd njoftimin e Autoritetit
Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do t€ efeilit, ofruesi i sherbimeve do t€ paguaj
kete shume, dhe do pasoj nj6 d€nim pdr m g pdrshkruhet n€ nenin 13.1.

Konsekuencat e Shkeljes se kontrat€s

]:1, , t:? ka shl':el€ kontrat€n n€se nuk arrin td shlyeje ndonie nga obligimet e veta me kontrate sig eshtd cekur
ne l\enln y dhe iu.

19'2 Nd rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e demtuar do te ket€ td drejt€ pdr k€to kompensime:



a) d€met; dhe/apo

b) nddrprerje td kontrat€s.

l9'3 P€rveg masave t6 sip€rp€rmendura, mund t6 jepen ddmshpdrblime. Ato mund td jen€:

a) ddme te pergiithshme; ose

b) d€me td likuidueshme.

19.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet
zbatohen duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i
sisuria.

qe rezultojn€ nga zbatimi i masave tE parapara
paguhen Ofruesit td Sh€rbimeve, nga depozita,

pala ddshton td pdrgjigjet me kohd ndaj kdrkesave pdr zgjidhje, td dyja pal€t do tejine te tira ie v
ardhshme t€ procedur€s sd zgjidhjes s€ mosmarreveshjes duke e lajm€ruar tjetr€n.

20.2 N€se procedura e zgjidhjes miq€sore td mosmarr€veshjes ddshton, pal6t mund td merren v(
pajtohen pdrmes institucionit td specifikuar nd KVK. N€se nuk mund t€ arrihet zgiidhia brenda 30
td procedur€s s€ pajtimit, secila pale do td kete td drejtd td vazhdoje nE fazln e ardhshme td
s€ mosmarr€veshies.

Neni 21 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me procedur€ giyqEsore

kete nen do te
me pages€ nga

Neni 20 Zgiidhja miqisore e mosmarrGveshjeve

20.1 Palet duher t'i bejn€ t0 gjitha pOrpjeke p€r te zgjidhur n€ menyr€ miqesore t€ giitha et qe mund
te ndodhln nddrmjet tyre. Sapo te shfaqet ndonjd mosmarr€veshje, palet do ta lajmerojn€ nl€ra tj me shkrim pdr
q€ndrimet e tyre ne mosmarr€veshje dhe pdr ndonjd zglidhje q€ ata konsiderojn€ se eshtg e N€se cilado
pal€ e sheh t€ dobishme, paldt do td takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarr€veshjen. pala te i pergjigiet
k€rkes€s pdr zgjidhje miq€sore brenda l5 dit€sh pas kdrkesds. peiiudha maksimale q€ jepet arritjen e k€saj
zgiidhjeje do t€ jete 30 dite nga tillimi i procedur€s. Ndse pdrpiekja p€r t€ anitur zgjidhji -lqeroi" ose ndse

21'l N€se nuk mund td anihet zgiidhje brenda 30 dititsh nga fillimi iprocedures miq€sore
mosmarreveshjes, secila pald mund td k€rkoj€:

a) vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe paldt pajtohen, vendim arbitrimi n€ pajtim me I(VK.

zytlaret, drejtoret, punonjesit dhe agjentet e tij dhe do te jete p€rgjegl€s p€r te gjitha shpenzimet,
dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke p€rfshire por jo kufizuai shpenzi
avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencdn ose keqp€rdorimet e q€llimshme nga
sh€rbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Sh€rbimeve, pretendi
trete se sigurimi i atyre shdrbimeve nga ofruesi i shdrbimit apo shf4rtdzimi i tyre nga apo n€
Kontraktues apo pdrdorimi ose sigurimi i ndonjd aseti te siguruar nga ofruesi i shiirbimeve n6 I
sh€rbimeve shkel td drejtat e pron€sise intelektuale te asaj pale td tret€.

2l.2Para n€nshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin pdr mdnyr€n e zgjidhjes se
arbitrimi.

Neni 22 D€mshp€rblimi

es, gjykata apo

22.1 Ofruesi isherbimeve do te mbroje dhe do te ddmshpeirblej Autoritetin Kontraktues, e tij dhe ish

ind n€ fazdn e

t€ p€rpiqen t€
pas fillimit

s€ zglidhjes

p€r zgiidhje t€

et, demet,
e tariles se

e ofruesit t€
nga njd pald e
te Autoritetit

me kryerjen e

l0



KUSIITIT E YECANTA
KVK n€ vijim do t€ plot€sojn€ dhe/ose ndryshojnd KpK. Sa her€ q€
mbizot€rojn€ mbi ato te KPK.

af{{h:i*s;*eAm,iJiftl

ka nj€ konflikt, itat ketu do te

Kushtet e P€rgf ithshme te
Kontrat€s

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p€rkat€s n6 KpK

Pdrshkrimi i nenit Nr. Nenit

Lisji i
dho gjuha

zbatueshdm
2l Ligjet e Kosov€s qti jan€ n€ fuqi do td zbatohen piir tii gfir

nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat€s. Juridiksioni do
pdrkatdse ne Prishtin€.

La gtishtjet qd
; jet€ giykata

2.2 Gjuha e perdorur do t€ jetd shqile

Obligimet e

Autoritetit
Kontraktues

12.3 Menaxheri i Projektit caktohet me vendim {gaK-A

Siguria e ekzekutimit
t41 Shuma e Sigurisd s€ ekzekutimit eshte 26.443,50 euro r

muaive
> afat prej 7

I(ualiteti i Kontrollit
17.1 AK do ta inspektoj OE gjate gjithe kohes se kryerjes se she )lmeve

ZeJidhja miq€sore e

mosmarr€veshies

20.2 Komisioni per Nddrmjet€sim ne kuadEr te I
Drejt€sis€

inistrisE se

Zgtidhja e

mosmarrdveshjes me
procedure gjyqdsore

21.1 Qdo mosmarr€veshje nddrmjet paleve t6 cilat mund
ekzekutimit sd kdsaj kontrate dhe se nuk dsht6 e mun
ndryshe ndermjet pal6ve do td dordzohet Giykat€:
Prishtin€ nd pajtim me ligjin nd KosovO.

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarrdveshje nddr
cilat mund te lindin gjate ekzekutimit se k6saj kontra
eshtd e mundur t€ zgjidhet ndryshe ndermjet 

1

dordzohet nd arbitrazh te Tribunali i P€rhershEm i
Kosov€s n€ kuad€r td Od€s Ekonomike ti Kosov€s,
me rre6ullar e DhomHs Nd€rllomb€tare t€ Trsgtio€,

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te v
m€nyrin e zgjidhjes se mosm,ur€veshjfs, gjykata ap

6 lindin gjatd
ut te zgjidhet
Themelore-

rjet paleve te
r dhe se nuk
rl€ve do t6
rbitrazhit t€
rE pdrputhje

nflosin pEr
arbitrimi.

l1


